Primum caput legis, & eius interpretatio.

II. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

Lege Aquilia capite primo cauetur, {vt} QVI SFR-
VV M SERVAMVE ALIENVM ALIENAMVE,

c Intacta hanc legem
est quod Hippoda-
mus Milesiorum le-
gislator de tribus iu-
dicium debat: dam-
no, iniuria, cede. Ari-
ster. lib. 2. polit. cc. 6.
d tabularum
e siue aliae, que fue-
runt:
f Certe

QVADRUPEDEM VEL PECUDEM IN IURIA OC-
CADERIT, QVANTI ID IN EO ANNO PLVRIME
FUIT, TANTVM AES DARE DOMINO DAMNAS
ESTO. & infra deinde causetur, vt aduersus infitiantem in
duplum actio esset. Ut igitur apparet, seruis nostris exæ-
quat quadrupedes quæ pecudum numero sunt, & gregatim
habentur: veluti oves, capræ, boues, equi, muli, asini. sed an
sues pecudum appellatione continentur, queritur. & rectè
Labeoni placet contineri. sed canis inter pecudes non est. longè
magis bestiæ in eo numero non sunt: veluti vrsi, leones, pan-
theræ, elefanti autem, & camelii quasi mixti sunt: nam &
iumentorum operam præstant, & natura eorum fera est. & i-
deo primo capite contineri eas oportet.

III. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum
SIsruus seruáue iniuria occisus occisáue fuerit, lex Aquilia
slocum habet. iniuria occisum esse, meritò adicitur: non
enim sufficit occisum, sed oportet iniuria id esse factum.

Defensio.

IV. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale
ITaque si seruum tuum latronem infidiantem mihi occi-
dero, securus ero: nam aduersus periculum naturalis ratio
permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem no-
tatu deprehensem occidere permittit: vt tamen id ipsum cum
clamore testificetur. interdiu autem deprehensem ita permit-
tit occidere, si is se telo defendat: vt tamen æquè cum clamore
testificetur.

V. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum
SEd & si quemcumque alium ferro se petentem quis occi-
derit, non videbitur iniuria occidisse. & si metu quis mortis
furem occiderit, non dubitabitur quin lege Aquilia non
teneatur. sin autem cum posset adprehendere, maluit occide-
re, magis est vt iniuria fecisse videatur. ergo & Cornelia
tenebitur.

Iniuria quomodo accipiatur.

Iniuriam autem hic accipere nos oportet, non quemad-
modum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam:
sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa
quis occiderit, & ideo interdum utraque actio concurrit,
& legis Aquiliæ, & iniuriarum. sed duæ erunt æstimaticæ,
alia damni, alia contumeliae. Igitur iniuriam hic damnum
accipiemus culpa datum etiam ab eo qui nocere noluit. Et
ideo querimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliæ
actio sit, & Pegasus negavit: quæ enim in eo culpa sit,
cum sua mentis non sit? & hoc est verissimum. cessabit
igitur Aquilia actio: quemadmodum si quadrupes damnum
dederit,

a quoniam. Relata
est Florentia.

b Hunc locum latè explicat Cicc. in ora-
tio pro Mil.

e si contra
& culpa

f qui sua
& est.

dederit, || Aquilia cessat: || aut si tegula ceciderit, sed & si infans damnum dederit, idem erit dicendum. quod si in pubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri & Aquilia eū. 3 & hoc puto verum si sit iam iniuria capax. Si magister in disciplina vulnerauerit serum, vel occiderit, an Aquilia tenetur, quasi damnum iniuria dederit? & Julianus scribit Aquilia teneri eum qui eluscauerat discipulum in disciplina, multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. proponitur autem apud eum species talis. sutor, inquit, puero discenti ingenuo filio familias parum benefacienti quod demonstraverit, ^a forma calcei ceruicem percussit, vt oculus puero perfundatur. ^b dicit igitur Julianus, iniuriarum quidem actionem non competere: quia non facienda iniuria causa percussit, sed monendi & docendi causa. an ex locato dubitat: quia leuis dumtaxat castigatio concessa est docenti. sed lege Aquilia posse agi non dubito.

P VI. P A V L V S libro vicensimo secundo ad Edictum Ræceptoris enim nimia saevitia culpare adsignatur.

VII. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum

Q uia actione patrem consecuturum ait, quod minus ex operis filii sui propter virtutatum oculum sit habitus: 1 & impendia quae pro eius curatione fecerit. Occisum autem accipere debemus siue gladio, siue etiam fuste, vel alio telo, vel manibus, si forte strangulavit eum, vel calce petijt, vel 2 capite, vel qualiter ^c qualiter. Sed si quis plus iusto oneratus deiecerit onus, & serum occiderit, Aquilia locum habet: fuit enim in ipsis arbitrio ita se non onerare. Nam & filapsus aliquis serum alienum onere presserit, Pegasus ait, lege Aquilia eum teneri: ita demum, si vel plus iusto se onerauerit, vel neglegentius per lubricum transferit. Proinde si quis alterius in pulsu damnum dederit, Proculus scribit, neque eum qui impulit teneri, quia non occidit: neque eum qui impulsus est, quia damnum iniuria non dedit. secundum quod in factum actione erit danda in eum qui impulit.

Certamen.

Si quis in colluctatione, vel in pancratio, ^c vel pugiles dum inter se exercentur, alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia: quia gloriae causa & virtutis non iniuria gratia videtur damnum datum: hoc autem in seruo non procedit, quoniam ingenui solent certare in filios familias vulnerato procedit. Planè si cedentem vulnerauerit, erit Aquilia locus: aut si non ^f in certamine serum occidit: nisi si domino committente hoc factum sit. tunc enim Aquilia cessat. * Sed si quis serum ægrotum lejiter percusserit, & is obierit, recte Labeo dicit,

a demonstratum
erat,
b perfoderetur. Re
Huius perfoderetur
quamquam vix altera
strum apud Latinos
auctores reperiuntur.
forte melius legatur
effoderetur: quod eff
illis yrstatum.

e qualitercumque.
d Sed & si
e Ludus est, quin
pulvrit sit, recte flan
dio iuvicem percussi
tum: Non autem que
que ludos (le quibus
in ludo aleculis.)
completur, vt Perian
theum autem Her
miae, Alciatis ad lym
nicam, de Athle.
C. Plutarch. 2. lib.
GULATOS. c. 4. § 71. 2. p
μέμεντο τό παγ
ηράτον, ἔκπευτον
μής ή πάλης διδού
Pancratium enim ex
pugilatu & cellulati
tione conflatum esse
indulit acutum est. Et
Aristot. verborum
lib. 1. Rhet. hec sentent
ia est, qui potest pre
mere ac fortiter te
nere, ad lutam est idoneus
qui ita longe
d' se pellere, ad pugila
tum: qui rurumq; ad pancratium.
Et ut si in certami
ne. Flavet. melior est:
huc enim non possunt
continere exemplum
superiorum: quod si
men haec verba indi
cant, vesi in certa
mine.

lege Aquilia eum teneri: quia aliud alij mortiferum esse solet.
Celsus autem multum interesset dicit, occiderit, an mortis
causam præstiterit: vt qui mortis causam præstitit, non Aqui-
lia sed in factum actione teneatur. vnde adfert eum qui ve-
nenum pro medicamento dedit: & ait causam mortis præsti-
tisse. quemadmodum eum^b qui furenti gladium porrexit: nā
nec hunc lege Aquilia teneri, sed in factum. Sed si quis de
ponte aliquem præcipitauit, Celsus ait, siue ipso iectu perierit,
aut continuo submersus est, aut lastatus vi fluminis victus
perierit, lege Aquilia teneri: quemadmodum si quis puerum
saxo inflissit. Proculus ait si medicus serum imperite
secuerit, vel ex locato vel ex lege Aquilia cōpetere actionem.

VIII. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale
I Dem iuris est, si medicamento perperam vsus fuerit. Sed &
qui bene secuerit, & dereliquit curationem, securus nō erit:
sed culpæ reus intellegitur. Mulionem quoque, si per im-
peritiam impetum mularum retinere non potuerit, si^c eae alie-
num hominem obtruerint, vOlgo dicitur culpæ nomine te-
neri. idem dicitur & si propter infirmitatem sustinere mula-
rum impetum non potuerit, nec videtur iniquum, si infirmit-
tas culpæ adnumeretur, cum affectare quisque^d non debeat
in quo vel intellegit vel intelligere debet infirmitatem suam
alij periculosam futuram. Idem iuris est in persona eius qui
impetum equi quo vehebatur, propter imperitiam vel infir-
mitatem reuinere non poterit.

VIII. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum
I Tem si obstetrix medicamentum dederit, & inde mulier
perierit, Labeo distinguit, vt si quidē suis manibus suppo-
suit, videatur occidisse. in verò dedit vt sibi^e mulier offerret,
in factū actionē dandam, quæ sententia vera est, magis enim
causam mortis præstitit quam occidit. Si quis per vim vel
suasum medicamentum alicui infundit vel ore vel^f cristere,
vel si eum vnxit malo veneno, lege Aquilia eum teneri: quæ-
admodum obstetrix supponens tenetur. Si quis hominem sa-
me necauerit, in factū actione teneri Neratius ait. Si ser-
uum meum equitantem, concitato equo efficeris in flumen
præcipitari, atque ideo homo perierit, in factū esse dandā
actionem Ofilius scribit. quemadmodum si seruus meus ab
alio in insidias deducetus, ab alio effet occisus. Sed si per lu-
sum iaculantibus seruus fuerit occisus, Aquilia locus est. sed
si cum alij in campo iacularentur, seruus per eum locum trā-
sierit, Aquilia cessat: quia non debuit per campum iaculato-
rium iter intempestiuē facere. qui tamen data opera in eum
iaculatus est, utique Aquilia tenebitur:

adserit

b & eum qui

c & ex

d quis non

e vt illi

f clutere,

^f Eandem Iustinius viitem vocat, &
separata ab actione in
factū. S. vii. de leg.
Aqu. Iustit ex quo
apparet actionem in
factū nunc latius,
zum Iustinius accipi.

Ludus.

NX. PAVLV S libro vicensimo secundo ad Edictum
Amplus quoque noxius^a in culpa est.

XI. VLPIANVS libro octauodécimo
ad Edictum

a Difinicienem us-
xij, & iure concepsi
Indi tradit Cie. lib. b.
Off.

Item Mela scribit si cum pila quidam luderent, vehemen-
tius quis pila percussa in tonsoris manus eam deicerit, &
sic serui quem tonsor habebat, ^b gula sit præcis Adiecto cultel-
lo, in quocumque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri.
Proculus^c in tonsore esse culpam. Et sanè si ibi tondebat vbi
ex consuetudine ludebatur, vel vbi transitus frequens erat, est
quod ei imputetur, quamuis nec illud male dicatur, si in loco
periculoso sellam habenti tonsori se quis commiserit, ipsum
de se queri debere. Si alius tenuit, alius interemit, is qui te-
nuit, quasi causam mortis præbuit, in factum actione tene-
tur. Sed si plures seruum percusserint, vtrum omnes qua-
si occiderint teneantur, videamus. & si quidem appareret cuius
iactu perierit, ille quasi occiderit tenetur. quod si non appareret,
omnes quasi occiderint teneri Iulianus ait. & si cum yno aga-
tur, ceteri non liberantur. nam ex lege Aquilia quod alius
3 præsttit, alium non releuat, ^e cum sit poena. Celsus scribit,
si alius mortifero vulnere percusserit, alius postea ex anima-
uerit, ^f priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi
vulnerauerit: quia ex alio vulnere periit. posteriorem teneri
quia occidit. quod & Marcello videtur, & est probavilius.
4 Si plures trahent deicerint, & hominem oppresserint, æ-
5 quæ veteribus placet omnes lege Aquilia teneri. Item cum
eo qui canem irritauerat, & efficerat ut aliquem morderet,
quamuis eum non tenuit, Proculus respödit Aquiliæ actio-
nem esse. sed Iulianus eum demum Aquilia teneri ait, qui
tenuit & effecit ut aliquem morderet. ceterum si non tenuit,
in factum agendum.

Cui competit actio legis Aquiliæ.

g here

- 6 Legis autem Aquiliæ actio ero^g competit, hoc est domi-
7 no. Si in eo homine quem tibi redhibitus essem, dam-
num iniuria datum esset, Iulianus ait, legis Aquiliæ actionē
mihi competere. meque cum cepero redhibere, ^h tibi resti-
8 tuturum. Sed si seruus bona fide alicui seruiat, an ei com-
petit Aquiliæ actio? & magis in factum ⁱ actio erit danda.
9 Eum cui vestimenta commodata sunt, non posse si scissa
fuerint, lege Aquilia agere Iulianus ait: sed domino eam com-
10 petere. An fructarius vel vnuarius legis Aquiliæ actio-
nem haberet, Iulianus tractat. & ego puto inclius, vtile iu-
dicium ex hac causa dandum.

h redhibere, tibi
quicquid fuerit co-
sequutus, restitu-
rū. Addit, si sans hac
ab eo, qui non ani-
maduertebat supple-
dum hic esse ex supe-
rioribus rebus, a-
ffitionem.

xii. P A V L V S libro decimo ad Sabinum

Sed & si proprietatis dominus vulnerauerit seruum vel occiderit, in quo vsusfructus meus est, danda est mihi ad exemplum legis Aquiliæ actio in eum pro portione vsusfructus, ut etiam ea pars anni in estimationem veniat, qua nondum vsusfructus meus fuit.

xiii. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum

Liber homo suo nomine vtilem Aquiliæ habet actionem: directam enim non habet, quoniam dominus membrorum suorum nemo^a videtur. Fugitiui autem nomine dominus habet. Julianus scribit, si homo liber bona fide mihi seruiat, ipsum lege Aquilia mihi teneri. Si seruus hereditarius occidatur, queritur quis Aquilia agat, cum dominus nullus sit huius serui. & ait Celsus, legem domino damna salua esse voluisse. dominus ergo hereditas habebitur. quare adita hereditate heres poterit experiri. Si seruus legatus post aditam hereditatem fit occisus, competere legis Aquiliæ actionem legatario, si non^b post mortem serui adgnouit legatum. quod si repudiauit, consequens esse ait Julianus dicere, heredi competere.

xiv. P A V L V S libro vicensimo secundo ad
Edictum

Sed si ipse heres eum occiderit, dictum est, dandam in eum legatario actionem.

xv. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum

Hic scripturæ consequens est dicere, ut si ante aditam hereditatem occidatur legatus seruus, apud heredem remaneat Aquiliæ actio per hereditatem adquisita. Quod si vulneratus fit ante aditam hereditatem, in hereditate quidem actio remansit: sed cedere ea^d legatario heredem oportet. Si seruus vulneratus mortiferè, postea ruina vel naufragio vel alio iectu maturius perierit, de^e occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato. sed si manumissus vel alienatus ex vulnere periret, quasi de occiso agi posse Julianus ait. hec ita tam varie, quia verum est eum à te occisum tunc cum vulnerabas: quod mortuo eo demum apparuit. in^f superiore non est passa ruina apparere an fit occisus. sed si vulneratum mortiferè liberum & heredem esse iussiris, deinde decesserit, heredem eius agere Aquilia non posse:

xvi. M A R C I A N V S libro quarto Regularum

QVia in eum casum res peruenit à quo incipere non potest.

xvii. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum

Si dominus seruum suum occiderit, bonæ fidei possessori, vel ei qui pignori accepit, in factum actione tenebitur.^g

non videtur.
modò post

ei adquisitam,
eam legatario
quasi de

at in superiore

g Recit Aug. §. f.
conjunctionem, quo con-
sulta horum capitū
sententia per turbā-
batur. Vand. Plor. au-
toritate sustulit. lib.
3 cap. 2. emend.

XVIII. PAVLVS libro decimo ad Sabinum

Sed & si is qui pignori seruum accepit, occidit eum vel vul-
nerauit, lege Aquilia & pigneratia conueniri potest. sed
alterutra contentus esse debebit actor.

XVIII. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum^a

Sed si communem seruum occiderit quis, Aquilia teneri
eum Celsus ait. idem est & si vulnerauerit.

X X. IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum
Cilicet pro ea parte, pro qua dominus est qui agat.

XXI. IDEM libro octauodecimo ad Edictum

A It lex, **QVANTI HS HOMO IN EO ANNO PLV-**
ARIMI FVISET. quæ clausula æstimationem habet
damni quo datum est. Annus autem retrofusus computa-
tur, ex quo quis occisus est. **Quod si mortiferè fuerit vulnera-**
ratus; & postea post longum interuallum mortuus sit, inde
annum numeravimus secundum Iulianum, ex quo vulne-
ratOS est: licet Celsus contra scribit. Sed vtrum corpus eius
solum æstimamus quanti fuerit cum occideretur, an potius
quanti interfuit nostra nō esse occisum? & hoc iure vtimur,
vt eius quod interest fiat æstimatio.

XXII. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum

P Roinde si seruum occidisti, quem sub poena tradendum
promisi, vtilitas venit in hoc iudicium. Item causæ corpo-
ri cohærentes æstimantur, si^b quis ex comedis aut sVmphon-
iacis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum vnum
vel vnam occiderit: non solum enim perempti corporis
æstimatione facienda est, sed & eius ratio haberi debet, quo ce-
tera corpora depretiata sunt.

XXIII. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum

I Nde^c Neratius scribit, si seruus heres institutus occisus sit,
1 etiam hereditatis æstimationem venire. Iulianus ait, si
seruus liber & heres esse iuslīus occisus fuerit, neque substitu-
tum neque legitimū actione legis Aquilię hereditatis æsti-
mationem consecuturum, quæ seruo competere non potuit.
quæ sententia vera est. pretij igitur solummodo fieri æsti-
mationem: quia hoc interesse solum substituti videretur. ego
autē puto nec pretij fieri æstimationem: quia si heres esset, &
2 liber esset. Idē Iulianus scribit, si institutus fuero sub con-
dicione s i s t i c h v m m a n v m i s e r o , & Stichus sit oc-
cisus post mortē testatoris, in æstimationem etiā hereditatis
3 premium me consecuturum: propter occisionem enim defec-
tit condicio. quod si viuo testatore occisus sit, hereditatis
æstimationem cessare: quia rétrorsum quanti plurimi fuit
inspicitur. Idem Iulianus scribit, æstimationem hominis
occisi ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuit. &

a ad Sabinum

b vtilitas

c Vnde Nerat.

*d Non tantum pra-
fens lucrum, sed etiā
futurum damnum hic
æstimatur: at in ra-
tione legi Falcidio
present tantum æsti-
matio spectatur. 1680
ad leg. Falcido*

a ideo si pretioso

b Aquilia agit

ideo &^a si pretioso pictori pollex fuerit præcisus, & intra annum quo præcideretur, fuerit occisus, posse eum Aquilia agere:^b pretioque eo æstimandum, quanti fuit prius quam artem cum pollice amississet. Sed & si seruus qui magnas 4 fraudes in meis rationibus commiserat, fuerit occisus, de quo quæstionem habere destinaueram ut fraudium participes eruerentur, rectissimè Labeo scribit tanti æstimandū, quanti mea intererat fraudes serui per eum commissas detegi: non quanti noxa eius serui valeat. Sed & si bona frugi seruus intra annum mutatis moribus occisus sit, premium id æstima- Vitur quanto valeret prius quam mores mutaret. In summa omnia commoda quæ intra annum quo imperfectus est, pretiosiorem seruum facerent, hæc accedere ad æstimationem eius dicendum est. Si infans sit occisus nondum anniculus, verius est sufficere hanc actionē, ut estimatione referatur ad id tempus quo intra annum vixit. Hanc actionē & heredi ceterisq; successoribus dari constat, sed in heredem vel ceteros hæc actio non dabitur, cū sit pœnalis: nisi forte ex damno lo- cœptior heres factus sit. Si dolo seruus occisus fit, & lege Cornelia agere dominū posse constat, & filege Aquilia egerit, præiudicium fieri Corneliae nō debet.^d Hæc actio aduersus confitentē competit in simplum: aduersus negatē in duplū.

Confessio.

Si quis hominem viuum falso confiteatur occidisse, & postea paratus sit ostendere hominem viuum esse, Julianus scribit cessare Aquiliam, quamvis confessus sit se occidisse: hoc enim solum remittere actori confessoriam actionem, ne necesse habeat docere eum occidisse, ceterum occisum esse hominem à quocumque oportet.

XXIIII. PAULVS libro vicensimo secundo ad Edictum

HOC apertius est circa vulneratum hominem: nam si confessus sit vulnerasse, nec sit vulneratus, æstimationem cuius vulneris faciemus? vel ad quod tempus recurramus?

XXV. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum

PROinde si occisus quidem non sit, mortuus autem sit, magis est ut non teneatur in mortuo, licet fassus sit. Si procurator aut tutor aut curator aut qui uis alius confitetur aut absentem vulnerasse, confessoria in eos utilis actio danda est,

Notandum quod in hac actione quæ aduersus confitentem datur, iudex non rei iudicandæ sed æstimandæ datur: nam nullæ partes sunt iudicandi in confitentes.

XXVI. PAULVS libro vicensimo secundo ad Edictum

PVta enim quod qui conuenitur fateatur se occidisse, & paratus sit æstimationem soluere, & aduersarius magni litem æstimat.

c Ideq; impedimen
sum non debere ad-
fieri. Interdum præ-
iudicium fieri dicunt,
quam ad probationem
delicti iudicium ante-
fuitum confert quo
sensu accepta l. 4. de
publ. iud. in fortil. cū
hoc loco pugnabit.
d debere.

e de mortuo,

xxvii. N L P I A N V s libro octauodecimo ad Edictum
Si seruus seruum alienum subripuerit & occiderit, & Iu-
 lianus & Celsus scribunt, & furti & damni iniuriæ com-
 petere actionem. Si seruus communis, id est meus & tuus,
 seruum meum occiderit, legi Aquiliae locus est aduersus te,
 si tua voluntate fecit. & ita Proculum existimasse Urseius
 refert. quod si non voluntate tua fecit, celiare noxalem actio-
 nem: ne sit in potestate serui, vt tibi soli seruiat. quod puto
 verum esse. Item si seruus communis meus & tuus sit oc-
 cisis à seruo Titij, Celsus scribit, alterum ex dominis agen-
 tem aut litis aestimationem consecuturum pro parte, aut no-
 xæ dedi ei in solidum oportere: quia haec res diuisionem non
 recipit. Serui autem occidentis nomine dominus tenetur.
 is vero cui bona fide seruit, non tenetur. Sed an is qui ser-
 um in fuga habet, teneatur nomine eius Aquiliae actione
 queritur. & ait Julianus teneri est verissimum, cum a &
 Marcellus consentit.

a cui & Marcellus

Alia legis capita.

4 Huius legis secundum quidem capitulum^b in desuetudi-
 nem abijt. Tertio autem capite ait eadem lex Aquilia: c E-
 TERARVM RERVM PRAETER HOMINEM ET PE-
 CVDEM OCCISOS, SI QVIS ALTERI DAMNUM
 FAXIT, QVOD^d VSERIT, FREGERIT, RUPERIT
 INIVRIA, QVANTEA RES ERIT^c IN DIEBVS
 TRIGINTA PROXIMIS, TANTVM AES, DOMI-
 NO DARE DAMNAS ESTO. Si quis igitur non occide-
 rit hominem vel pecudem, sed vserit, fregerit, ruperit, sine
 dubio ex his verbis legis agendum erit. Proinde si facem
 seruo meo obieceris, & eum aduseris, teneveris mihi. Item
 si arbustum meum vel villam meam incenderis, Aquiliae
 actionem habebo. Si quis insulam voluerit meam exure-
 re, & ignis etiam ad vicini insulam peruenierit, Aquilia
 tenebitur etiam vicino. non minus etiam inquilinis tene-
 bitur ob res corum exustas. Si forniciarius^f seruus colo-
 ni ad fornacem obdormisset, & villa fuerit exusta, Neratius
 scribit, ex locato conuentum praestare debere si neglegens in
 elegendis ministerijs^g fuit. ceterum si alius ignem subiece-
 rit fornaci, alius neglegenter custodierit, an tenebitur qui
 subiecerit? nam qui custodit, nihil fecit. qui recte ignem
 subiecit, non peccabit. quid ergo est? puto utilem compete-
 reactionem tam in eum qui ad fornacem obdormiuit, quam
 in eum qui neglegenter custodit. nec quisquam dixerit in eo^h
 qui obdormiuit, rem eum humanam & naturalem passum;
 cum deberet vel ignem extinguere, vel ita munire ne euage-
 tur. Si furnum secundum parietem communem haberet,
 an danni

b caput in

c fecerit,
d quiduc
e fuitf Bud. iniqui, fors
nacrius, & inter-
pretatur pistrinarii,
vel pistrorem.g ministris: mini-
stria tamen pro mi-
nistris vñeari dicun-
tur, ut officia, pro of-
ficialibus. l. 3. §. iun-
tor, de sufficiutor.h eum qui obde-
minuit,

an damni iniuria tenearis? & ait Proculus, agi non posse. quia nec cum eo qui focum haberet. & ideo æquius puto, in factū actione m dandam: scilicet si paries exustus sit. si autem nōdūm mihi damnum dederis, sed ita ignē habeas, vt metuam ne mihi damnum des, damni infecti puto sufficere cautionem. Proculus ait, cum coloni serui villaq̄ exūsissent, colonum vel ex locato vel *ex* lege Aquilia teneri: ita vt colonus possit seruum noxæ dedere. & si vno iudicio res esset iudicata, altero amplius non agendum. sed hæc ita, si culpa colonus careret. ceterum si noxios seruos habuit, damni eum iniuria teneri, cur tales habuit. idem seruandum & circa inquilinorum insulæ personas scribit. quæ sententia habet rationem. Si cum apes mee ad tuas aduolassent, ^a tu eas exseris, legis Aquiliæ actionē competere Celsus ait. Inquit lex R V P E R I T. ^b Rupisse ^c verbum ferè omnes veteres sic intellexerunt, corruperit. & ideo Celsus querit, si lolium aut a Benam in segetem alienam inieceris, quod eam ^d tu inquinares, non solum quod vi aut clam dominum posse agere, vel si locatus fundus sit, colonum: sed & in factum agendum. & si colonus eam exercuit, cauere eum debere, amplius non agi: scilicet ne dominus amplius inquietet. nam alia quædam species damni est, ipsum quid corrumpere & mutare, vt lex Aquilia locum habeat: alia, nulla ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta separatio fit. Cum eo planè qui vim spurcauit ^e vel effudit vel acetum fecit vel alio modo vitiauit, agi posse Aquilia Celsus ait: quia etiam effusum, & acetum factum, corrupti appellatio continetur. & non negat fractum & vslum contineri corrupti appellatio, sed non esse nouum vt lex specialiter quibusdam enumeratis, generale sub Iciat verbum, quo specialia complectatur. quæ sententia vera est.

Differentia actionis iniuriarum, & legis Aquiliæ.

Rupisse ^f eum vtique accipiemus qui vulnerauerit: vel virgis vel loris vel pugnis cecidit: vel telo vel quo alio, vt scinderet ^g alicui corpus, vel tumorem fecerit. sed ita demum, si damnum iniuria datum est. ceterum si nullo seruum pretio viliorem deteriorémve fecerit, Aquilia cessat: iniuriarumque erit agendum dumtaxat. Aquilia enim eas ruptiones quæ damna dant, persequitur. Ergo et si ^h pretio quidem non sit deterior seruus factus, verùm sumptus in salutem eius & sanitatem facti sunt, in hæc mihi videri ⁱ damnum datum, atq; ideo lege Aquilia agi posse. Si quis vestimenta sciderit vel inquinauerit, Aquilia quasi ruperit tenetur. Sed & si quis milium vel frumentum meum effuderit in flumen, sufficit Aquiliæ actio. Item si quis frumento harenā vel aliud ^j quid immi-

^t seruus

a euolassent,

b quod verbum

c Spurcum vīnum
inquit Festus, aqua
mixtum: inde spurca-
re vīnum, est infusa
aqua vītiare. Bud.
hic.

d quia & acetum

e vel acetum

f Rupisse autem

g sciderit

h si pretio

i videbitur

- immiscuit, ut difficilis separatio sit, quasi de corrupto agi poterit. Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat damni iniuriæ esse actionem, si ita perierint, ne ad aliquem peruenirent. puta si in flumen vel in mare vel in cloacam ceciderunt. quod si ad aliquem peruererunt, ope, ^a & cōsilio furtum ^b factum agendum. quod & antiquis placuit.
- 14 idem etiam in factum dari posse actionem ait. Si mulier pugno vel equa iectu à te percussa eiecerit, ^c Brutus ait Aquilia teneri, quasi rupto. ^e Et si mulum plus iusto onerauerit, &
- 15 aliquid membra ruperit, Aquiliæ locum fore. Si nauem venaliciarum merciū perforasset, Aquiliæ actionem esse, quasi
- 16 ruperit, Viuianus scribit. Si oliuam in maturam decerpserit, vel segetem desecuerit in maturam, vel vineas ^f crudas, Aquilia tenebitur. quod si iam maturas, cessat Aquilia: nulla enim iniuria est, cum tibi etiam impensas donauerit quæ in collectionem huiusmodi fructuum impenduntur. Sed si collecta hæc interceperit, furti tenetur. Octauenus in viuis adicit, nisi, inquit, in terram vias proiecit, ut effunderentur. Idem & in filia cædua scribit: vt si immatura, ^g Aquilia teneatur. quod si matura ^h interceperit, furti teneri eum, & arborum furtim cæsarum. si salictum maturum ita ne stirpes
- 17 laederes, tuleris, cessare Aquiliam. Et si puerum quis castrauerit, & pretiosiorem fecerit, Viuianus scribit cessare Aquiliam. sed iniuriarum erit agendum, aut ex editio aedilium,
- 18 aut in quadruplum. Si calicem diatretum faciendum dedisti, si quidem imperitia fregit, damni iniuria tenebitur. si tverò non imperitia fregit, sed rimas habebat vitiosas, potest esse excusatus. & ideo plerumque artifices conuenire solent cum eiusmodi materiae dantur, non periculo suo se facere. quæ res ex locato tollit actionem, & Aquiliæ.
- Actio legis Aquiliæ redditur inter vinum &
uxorem.
- 19 Si cum maritus uxori margaritas extricatas ^k dedisset in visu, ^l ea quæ in uito vel incio viro perforasset ut pertusis in linea ⁿ veteretur, teneri eam lege Aquilia, siue diuertit, siue nuptia est adhuc. Si quis aedificij mei fores confregerit, * vel refregerit, * aut si ipsum aedificium diruit, lege Aquilia teneritur. Si quis aquæductum meum diruerit, licet cementa mea sunt quæ diruta sunt, tamen quia terra mea non sit qua aquam
- 21 duco, melius est dicere, actionem vtilem dandam. Si ex plostro ^o lapis ceciderit, & quid ruperit vel fregerit, Aquiliæ actione plostrarium teneri placet, si male composuit lapides
- 22 & ideo lapsi sunt. Si quis seruum conductum ^p ad mulum regendum commendauerit ei mulum, ille ad pollicem ^q suum cum alligauerit de loro, & mulus eruperit sic ut & pollicem auelleres

^a ope, & cōsilio
^b furti quidem
agendum

^c Ejecte, verbum
est ad immaturum
partum accommoda-
tum. Unde eleiū part
ius dicitur pro ab-
s. Bud. hic.

^d Cū ame hunc
Brutum, qui præcepit
Q. Matum præce-
piore Galli Aquiliæ
lex Aquilia lata fregi-
rit, verisimile est à
Gallo Aquili. Irib.
eam non esse latam:
quod Egri. Bar. scđ
psit ad Inst. e
ruperit.

^e vias
^f si immaturam,
^g si maturam

ⁱ Tretum & diatre-
tum græcè, foratile,
pertusum, tornatile
aut toro factum, &
tristis & dulcis.
Sunt igitur calices
diatreti, celasti, &
tornatiles, que toru-
mata dicuntur. Bado
hic.

^k Que ex rudi, &
nativo habitu arte
gēmarij polita sunt.
Accursergo male in-
terpretatus est, sepa-
ratas, Bud. hic.

^l in visum,
^m in ea in uito

ⁿ Idei, furicula, quæ
per medias vñiones
transfigi solet. Virtuo-
lis. q. ea. 4. Bud. hic.

^o plastris
^p conductum han-
bus

quelleret seruo, & se præcipitaret, Mela scribit, si pro perito imperitus locatus sit, ex condueto agendum cum domino ob mulum ruptum vel debilitatum. sed si iectu aut terrore mulus turbatus sit, tum dominum eius, id est muli &^a serui, cum eo qui turbauit habiturum legis Aquiliæ actionem. mihi autem videtur & eo casu quo ex locato actio est, competere etiam Aquiliæ.^b Item si te tori^c locaueris laccum vino plenum cu randum, & ille eum pertudit, vt vinum sit effusum, Labeo scribit in factum agendum.

XXVIII. P A V L V S libro decimo ad Sabinum

Qvi foueas vrsorum ceruorumque capiendorum causa faciunt, si in itineribus fecerunt, eoque aliquid decidit, factumque deterius est, lege Aquilia obligatis sunt. at si in alijs locis vbi fieri solent fecerunt, nihil tenentur. Hæc tamen actio ex causa danda est: id est si neque denuntiatum est, neque scierit, aut prouidere^d potuerit. & multa huiusmodi deprehenduntur, quibus summouetur petitor, si euitare periculum poterit.

XXVIII. V L P I A N V S libro octauo decimo ad Edictū

Quemadmodum si laqueos eo loci posuisse, quo ius po nendi non haberes, & pecus vicini in eos laqueos incidisset.

Quod in meo positum est, possum iure meo destruere.

Si protectum meum quod supra domum tuam nullo iure habebam, recidisses, posse me tecum damni iniuria agere Proculus scribit: debuisti enim mecum, ius mihi non esse protectum habere, agere. nec esse æquum damnum me pati, recisis à te meis tignis. Aliud est dicendum ex rescripto imperatoris Seueri: qui ei per cuius domū traiectus erat aquæductus citra seruitutem, rescripti iure suo posse eum intercidere. & meritò interest enim quod hic in suo protexit, ille in alieno fecit. Si nauis tua impacta in meam scapham damnum mihi dedit, quæsitum est quæ actio mihi competeteret. & ait Proculus, si in potestate nautarum fuit ne id accideret, & culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum nautis agendum: quia parui refert, nauem immittendo, aut ^e seruaculum ad naue inducendo, an tua manu damnum dederis. quia omnibus his modis per te damno adficior. sed si fune rupto, aut cum à nullo regeretur, nauis incurrisset, cum domino agendum non esse. Item Labeo scribit, si cum vi ventorum nauis impulsa esset in funes anchorarum alterius, & naute funes præcidissent, si nullo alio modo nisi præcisissim funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam. idemque Labeo & Proculus & circa retia piscatorum in quæ nauis piscatorum inciderat, aestimarunt. Planè si culpa nautarum id factum

^e nat seru^f.

^b Aquiliæ actionē. e victori. Victor qui vitilibus cuppsa facit ac vincit. Bula. bīca.

d prouidere

^e Coniunge la magistratibus de invi ditione.

^f serraculum & verriculum, gu bernaculum, ferra culum

factum esset, lege Aquilia agendum. Sed vbi damni iniuria agitur, ob retia, non piscium qui ideo capti nō sunt, fieri aestimationem: cum incertum^a fuerit an caperentur. idēmque; & in venatoribus & in aucupibus probandū. Si nauis alterā cōtra se venientē obruiisset, aut in gubernatōrē, aut in ducato-rē^b actionem cōpetere damni iniuria Alfenus ait. sed si tāta vis naui facta sit, quae temperari non potuit, nullam in domi-nū dandam actionem. fin autem culpa nautarum id fa-cētum sit, puto Aquiliæ sufficere. Si funem quis quo religata nauis erat, præciderit, de naue quæ perijt, in factum agēdum.

⁴ Hac actione ex hoc legis capite de omnibus animalibus læsis^c quæ pecudes non sunt, agendum est: puta vt de cane, sed & de apro, & leone, ceterisque feris & a Bibus idem erit dicendum,

An magistratus teneatur Aquilia.

Magistratus municipales, si damnū iniuria dederint, posse Aquilia teneri. Nam & cum pecudes aliquis pignori cepisset, & fame eas necauisset, dum nō patitur ^e te^d eis ciVaria adfer-re, ^e in factum actio danda est. Itēm si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit, & res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere. quod dicendū est & si ex lege pignus cepit. Si quid tamen magistratus aduersus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia. nam & cum pignori seruum cepisset, { & } ille se suspenderit, nulla datur actio. Hac verba, ^f Q V A N T I I N T R I G I N - TA D I E B V S P R O X I M I S F V I T, et si non habent PLV- RIM I, sic tamen esse accipienda constat.

⁶ XXX. P A V L V S libro vicensimo secundo ad Edictum Q VI occidit adulterum deprehensum seruum alienum, ^f Hec interpretatio Sabini fuit, § capite tert. In istis et.

Q hac lege non tenebitur. Pignori datuſ seruus si occi-sus fit, debitori actio competit. sed an & creditori danda sit vtilis, quia potest interessere eius quod debitor soluedo non sit, aut quod litem tempore amisit, queratur. sed hic iniquum est & domino & creditori eum teneri: nisi si quis putauerit, nullam in ea re debitorem iniuriam passurum, cum proſit ei ad debiti quantitatē: & quod sit amplius, consecuturus sit ab eo, vel ab initio in id quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem. & ideo in his casibus in quibus creditori danda est actio propter inopiam debitoris, vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliæ actionem, vt proſit hoc debitori: ipsi autem debitori in id quod debitum excedit, competit Aquiliæ actio. Si quis alienum vinum vel frumentum consum-pserit, non videtur damnum iniuria dare. ideoque vtilis dan-da est actio.

^a Quia igitur mecum
tum est hoc futurum
damnum, eius ratio
non habetur, alioquin
si certum esset, habe-
re tur. si seruus ser-
num. & si clivus sup-
er. In iudicij autem
bona fidei, sine incer-
tum, sine certum frui
damnum futurū, eius
ratio habebit: ut. l. fe-
iatum. in fe. de altis
empt.

^b ducentrem

^c Aquiliam

^d læsis & occisis

Culpa.

In hac quoque actione quæ ex hoc capitulo oritur, dolus & culpa punitur. ideoque si quis in stipulam suam vel spinam comburendæ eius causa ignem immiserit, & ulterius euagatus & progressus ignis alienam segetem vel vineam læserit, requiramus, num imperitia eius aut neglegentia id accidit. nam si die ventoso id fecit, culpæ reus est. nam & qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur. in eodem crimen est & qui non obseruauit ne ignis longius procederet. At si omnia quæ oportuit obseruauit, vel subita vis venti longius ignem produxit, caret culpa. Si vulneratus fuerit seruus non mortiferè, neglegentia autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso.

xxx i. IDEM libro decimo ad Sabinum

a proclamauit. C
ita legitur s. item si
putator. Luttit. ec.

SI putator ex arbore ramum cum dei Eceret, vel machinarius hominem prætereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat, nec ille proclamauit,^a vt casus eius euitari possit. sed Mucius etiam dixit, si in priuato idem accidisset, posse de culpa agi. culpam autem esse, quod cum à diligente prouideri poterit, non esset prouisum: aut tum denuntiatum esset, cum periculū euitari nō possit. secundum quam rationem non multum refert,^b per publicum an per priuatū iter fieret: cum plerumque per priuata loca vOlgo iter fiat. Quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat præstare debet, ne immittat in eum quem viderit transeuntem. nam culpa ab eo exigenda non est: cum diuinare non potuerit an per eum locum aliquis transiturus sit.

De damno dato à familia.

xxxii. GAIUS libro septimo ad Edictum Pro-
uinciale

a sufficere, suffi-
ciat

IL lud quæsum est, an quod proconsul in furto obseruat, quod à familia factum sit, id est vt non in singulos detur poenæ persecutio, sed sufficeret^c id præstari quod præstandum foret si id furtum unus liber fecisset, debeat & in actione damni iniuriæ obseruari. sed magis visum est, idem esse obseruandum, & meritò: cum enim circa furti actionem hec ratio sit, ne ex uno delicto tota familia dominus careat, eaq; ratio similiter & in actionem damni iniuriæ interueniat, sequitur vt idem debeat aestimari. præsertim cum interdum leuior sit hæc causa delicti: veluti si culpa, & non dolo damnum daretur. Si idem eundem serum vulnerauerit, postea deinde etiam occiderit, tenebitur & de vulnerato & de occiso: duo enim sunt delicta. aliter atque si quis uno impletu pluribus vulneribus aliquem occiderit: tunc enim una erit actio de occiso.

Aestima-

Aestimatio rerum.

XXXIII. PAVLVS libro secundo ad Plautium

Si seruum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse
puto: veluti si filium tuum naturale quis occiderit, quem
tu magno bemptum velles: sed quanti omnibus valeret. Se-
xus quoque Pedius ait, pretia rerum non ex affectione nec
utilitate singulorum, sed communiter fungi. Itaque eum qui
filium naturalem possidet, non eo locupletiorem esse, quod
eum plurimo^d si alius possideret redempturus fuit, nec illum
qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum
patri vendere posset. in lege enim Aquilia ^{damnum} conse-
quimur, & amisisse dicemur quod aut consequi potuimus,
aut erogare cogimur. In damnis quae lege Aquilia non te-
nentur, in factum datur actio.

XXXIV. MARCELLVS libro vicensimo primo

Digestorum

Titio & Seio Stichum legauit: liberante^e Seio, cum Ti-
tius vindicasset legatum, Stichus occisus est: deinde Seius
repudiauit legatum. perinde Titius agere possit, ^g ac si soli
legatus esset:

Q XXXV. VLPIANVS libro octauiodécimo ad Edictū
Via retro ad creuisse dominium ei videretur.^h

XXXVI. MARCELLVS libro vicensimo primo

Digestorumⁱ

NAm sicut repudiante legatario legatum, heredis est
actio, perinde ac si legatus ^k non esset, ita^l huius actio
est, ac si soli legatus esset. Si dominus seruum quem Titius
mortiferè vulnerauerat, liberum & heredem esse iussit,
ei que postea Maeuius (exstiterit heres, non habebit Maeuius)
cum Titio legis Aquiliae actionem. scilicet secundum Sabini
opinionem, qui putabat ad heredem actionem non trans-
mitti, quae defuncto competere non potuit, nam sane absurdum
accidet, ut heres pretium quasi occisi consequatur eius.
cuius^m heres extitit. Quid si ex parte eum dominus here-
dem cum libertate esse iussit, coheres eius mortuo eo aget
lege Aquilia.

De iussu.

XXXVII. IAVOLENVS libro quartodecimo ex

Cassio

LIber homo si iussu alterius manu iniuriamⁿ dedit, actio
legis Aquiliae cū eo est qui iussit, si modò ius imperandi
habuit. quod si non habuit, ^o cum eo agendum est qui fecit.

Id quod interest.

Si quadrupes cuius nomine actio^p esset cū domino, quod
pauperiem fecisset, ab alio occisa est, & cum eo lege Aquilia
Pars ij.

2 m.

agitur,

^a Cap. 63. ad leg.
^b Falcidi.

^b magno pretio,
^c additum est verbum
^d pretio, ab interprete
^e aliquo, eoque non sa-
^f tu Latine perire.
^g nec eo
^h plurimi

^e legauit:
^f deliberans, re-
^g sum est deliberata,
^h poterit, potest,

ⁱ h videtur.

ⁱ ad Edictum

^k legatum
^l ita quoque

^m cui heres

ⁿ damnum iniurie

^o adiuit,

^p contestata actio,
dubium non est quin
ex Accurso in contextu
irruptis contestata

agitur, æstimatio non ad corpus quadrupedis, sed ad causam eius in quo de pauperie actio est, referri debet. & tanti demandus est is qui occidit, iudicio legis Aquiliae, quanti actoris interest noxae potius deditio defungi^a quam litis æstimatione.^b

XXXVIII. IDEM libro nono Epistularum

SI eo tempore, quo tu meus seruus quem bona fide emisi seruiebat, ipse a seruo tuo vulneratus est, placuit omnimodo^c me tecum recte lege Aquilia experiri.

XXXIX. POMPONIVS libro septimo decimo
ad Quintum Mucium

QVINTUS^d Mucius scribit, equa cum in alieno pasceretur, in cogendo, quod prægnas erat eiecit, quarebatur, dominus eius possitne cum eo qui coegisset, ^elege Aquilia agere, quia equam in iciendo ruperat, si percussisset, aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse.

Pecus deprehensum.

Pomponius: quamuis alienum pecus in agro suo quis deprehendisset, sic^g illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset: quoniam si quid ex ea re damnum cœpit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alienum & agro suo deprehenderit, non iure id includit. nec agere illud aliter debet quam, ut supra diximus, quasifuum. sed vel abigere debet sine damno, vel admonere dominum ut suum recipiat.

Chirographum deletum.

XL. PAVLVS libro tertio ad Edictum

IN lege Aquilia si deletum chirographum mihi esse dicam, in quo sub condicione mihi pecunia debita fuerit, & interim testibus quoque id probare possim, qui^f testes^g possunt non esse eo tempore quo condicio extitit, & si^h summatim re exposita, ad suspicionem iudicem adducam, debeamⁱ vincere. sed tunc condemnationis exactio competit, cum debiti condicio extiterit. quod si defecerit, condemnatione nullas vires habebit.

Testamentum deletum.

XLI. VLPIANVS libro quadragensimo primo ad Sabinū
SI quis testamentum deleuerit, an damni iniuriæ actio competat, videamus. & Marcellus libro quinto digestorum dubitans negat competere. quemadmodum enim, inquit, æstimatio^k inhibitur? ego^l apud eum notaui, in testatore quidem hoc esse verum: quia quod interest eius, æstimari non potest. verumtamen in herede vel legatariis diuersum: quibus testamento pœnè chirographa sunt. Ibidem Marcellus scribit, chirographo delecto competere legis Aquilie actionem. Sed & si quis tabulas testamenti apud se depositas delebet, vel

a fangi
b æstimationem
præstare.

c omnino

d Huc spectat Exod.
cap. 22. 23. Deut. 22.

e egisset,
ficiendo

g sic tamēs

h & sic, si &
i debebo quidem

^k Inire estimatione
diximus: ut inire ra-
tionem, hoc est, inue-
rire modum & re-
tinem alicuius rei
estimande. Accurso-
male legit, inhibe-
tur. Budeus hic.
I ego autem

rit, vel pluribus praesentibus legerit, utilius est in factum, & iniuriarum agi, si iniuria facienda causa secreta iudiciorum publicauit. interdum euenire Pomponius eleganter ait, vt quis tabulas delendo furti non teneatur, sed tantum damni iniuria: utputa si non animo furti faciendi, sed tantum damni dandi deleuit. nam furti non tenebitur: cum facto enim etiam animum furis furtum exigit.

XLI. IULIANVS libro quadragensimo octavo
Digestorum

Qui tabulas testamenti depositas, aut alicuius rei instrumentum ita deleuit, vt legi non possit, depositi actione, & ad exhibendum tenetur: quia corruptam rem restituerit, aut exhibuerit. legis quoque Aquiliae actione ex eadem causa competit: corruptio enim tabulas recte dicitur, & qui eas interleuerit.

Damnum datum, hereditate non adita.

XLIII. POMPONIVS libro nonodecimo ad Sabinum

Ob id quod antequam hereditatem adires, damnum admissum in res hereditarias est, legis Aquiliae actionem habes, quod post mortem eius cui heres sis acciderit. dominum enim lex Aquilia appellat non utique eum qui tunc fuerit cum damnum daretur: nam isto modo ne ab eo quidem cui heres quis erit, transire ad eum ea actione poterit. neq; ob id quod tum commissum fuerit cum in hostium potestate esses, agere postliminio reuersus poteris. & hoc aliter constitui sine magna ciptione postumorum liberorum qui parentibus heredes erunt, non poterit. Eadem dicemus & de arboribus eodem tempore furtim cæsis. Puto eadem dici posse etiam de hac actione quod vi aut clam: si modò quis aut prohibitus fecerit, aut apparuerit eum intellegere debuisse, ab eis^b ad ^{b se, ad quos} quos ea hereditas pertineret, si resculsent, prohibitum iri.

Culpa leuissima.

XLIV. VLPIANVS libro quadragensimo secundo
ad Sabinum

In^c lege Aquilia & leuissima culpa venit. Quotiens sciens te domino seruus vulnerat vel occidit, Aquilia dominum teneri dubium non est.

XLV. PAVLVUS libro decimo ad Sabinum

Scientiam hic pro patientia accipimus: vt qui prohibere potuit, teneatur si non fecerit. Lege Aquilia agi potest & sanato vulnerato seruo. Si meum serum cum liberum putares occideris, lege Aquilia teneveris. Cum stramenta ardentina transilirent duo concurrerunt, amboque ceciderunt, & alter flamma consumptus est: nihil eo nomine potest agi, si non intellegitur yter ab ytro euersus sit.

oil. de

2 m ij

Defen-

^c Coniunge l. 27.
^d furt.

Defensio.

Qui cum aliter tueri se non possunt, damni culpam dede- 3
rint, innoxij sunt: vim enim vi defendere omnes leges om-
niaque iura permittunt. sed si defendendi mei causa lapidem
in aduersarium misero, sed non eum sed prætereuntem per-
cussero, tenebor lege Aquilia. illum enim solum qui vim in-
fert, ferire conceditur: & hoc si tuendi dumtaxat non etiam
vliciscendi^a causa factum sit. Qui idoneum parietem su- 4
stulit, damni iniuria domino eius tenetur.

XLVI. VLPIANVS libro quinquagensimo ad
Sabinum

SI vulnerato seruo lege Aquilia actum sit, postea^b mortuo
Sex eo vulnere, agi lege Aquilia nihilo minus potest.

XLVII. IULIANVS libro octagenimo sexto Di-
gestorum

Sed si priore iudicio aestimatione facta, postea mortuo ser-
uo de occiso agere dominus instituerit, exceptione dolii
mali opposita compelletur: vt ex vtroque iudicio nihil amplius
consequatur, quam consequi deberet si initio de occiso
homine egisset.

XLVIII. PAULVS libro trigensimo nono ad Edictum

SI seruus ante aditam hereditatem damnum in re^d heredita-
ria dederit, & liber factus in ea^e re damnum det, vtraque
actione tenebitur: quia alterius & alterius facti haeres sunt.

XLIX. VLPIANVS libro nono Disputationum

SI quis fumo facto apes alienas fugauerit vel etiam neca-
uerit, magis causam mortis praestitisse videtur quam occi-
disse. & ideo in factum actione tenebitur.

Iustus metus.

Quod dicitur damnum iniuria datu Aquilia persecui, sic
erit accipendum, vt videatur damnum iniuria datum quod
cum damno iniuriam attulerit: nisi magna vi cogente fuerit
factum. vt Celsus scribit circa eum qui incendij arcendi gratia
vicinas aedes intercidit. nam hic scribit cessare legis Aquiliæ
actionem: iusto enim metu ductus ne ad se ignis perueniret,
vicinas aedes intercidit. & siue peruenit ignis siue ante
extinctus est, existimat legis Aquiliæ actionem cessare.

L. IDEM libro sexto Opinionum

Qui domum alienā inuitō domino demolit,^g & eo loco^h
balneas extruxit, præter naturale ius quod superficies
ad dominum soli pertinet, etiam damni dati nomine actioneⁱ subicitur.

LI. IULIANVS libro octagenimo sexto Digestorum

Ita^k vulneratus est seruus, vt eo ictu certum esset moritu-
rum: medio deinde tempore heres institutus est, & postea
ab alio

^a Interdum tamen, vlciscendi verbo de-
fensio significatur: sic
Cicero in Orato. qui-
bus te vlciscere lacefi-
tus possum: quo casu
rim inferentem, vlc-
iscendi causa, ferire
conceditur. l. deuotus.
C. de metat. & epide-
mit. l. i. C. quando
litterat. uniuersitate fine
judi.
^b post eo mortuo

^c Sumpnum extit. si
quis te lat. lib. insi-
di in rem hæredi-
tarium
e in eandem rem

f metu duci, qui ne

g demolitur,
h eo loci

i actioni subici-
tur.

k Si ita

ab alio iactus decessit: quæro an cum vtroque de occiso lege Aquilia agi possit. respondit, occidisse dicitur vulgo quidem qui mortis causam quolibet modo præbuit. sed lege Aquilia is demum teneri visus est, qui adhibita vi & quasi manu causam mortis præbuisset: tracta videlicet interpretatione vocis à cædendo & à cæde. Rursus Aquilia lege teneri existimati sunt^a non solum qui ita vulnerassent, vt coMfestim vita priuarent, sed etiam hi quorum lex vulnere certū esset aliquem vita excessurum. Igitur si quis seruo mortiferum vulnus inflixerit, eundemque alias ex interuallo ita percusserit, vt maturius interficeretur quam ex priore vulnere moritus fuerat, statuendum est, vtrumque eorum lege Aquilia teneri. idque est consequens auctoritati veterum: qui cum à pluribus idem seruus ita vulneratus esset, vt non appareret cuius ictu perisset, omnes lege Aquilia teneri iudicauerunt. Aestimatio autem perempti non eadem in vtriusque persona fieri. nam qui prior vulnerauit, tantum præstabit quanto^b in anno proximo homo plurimi fuerit, repetitis ex die vulneris trecentum^c sexaginta quinque diebus. posterior^d in id tenebitur, quanti homo plurimi venire poterit in anno proximo quo vita excessit. in quo pretium quoque hereditatis erit. Eiusdem ergo serui occisi nomine alias maiorem alias minorem aestimationem præsta Vit. nec mirum: cum vterque eorum ex diuersa causa & diuersis temporibus occidisse hominem intellegitur. Quod si quis absurdè à nobis hæc constitui putauerit, cogitet longè absurdius constitui, neutrum lege Aquilia teneri, aut alterum potius: cum neque impunita maleficia esse oporteat, nec facile constitui possit vter potius lege teneatur.

Vtilitas præualeat subtilitati.

Multa autem iure ciuili contra rationem disputandi pro vtilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest. vnum interim posuisse^e contentus ero. Cum plures proposuisse trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferre non possent, furti actione omnes teneri existimantur: quamuis suptili ratione dici possit, neminem eorum teneri: quia neminem verum sit eam sustulisse.

LII. ALFENVS libro secundo Digestorum

SI ex plagis seruus mortuus esset, neque id medici inscienia aut domini neglegentia accidisset, recte de iniuria occiso eo agitur. Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat: quidam præteriens eam sustulerat: tandem Vernarius eum consecutus lucernam reposcebat, & fugientem retinebat: ille flagello quod in manu habebat, in quo dolor finerat, verberare tabernarium cœperat, vt se mitteret.^f ex

f dolo, dolon: dolos flagellum est iuxta eu*ius virginem lateti pugio, à fallendo Græcæ dicitur, i. dolo, quod decipiat ferræ: cum speciem ligni preferrat. Seruus in 7. Aeneio g dimitteret:*

eo maiore rixa facta tabernarius ei qui lucernam sustulerat,
 oculum effoderat: consulebat num damnum iniuria non^a
 videtur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset. respondi,
 nisi data opera effodisset oculum, non videri damnum iniuria fe-
 cisse: culpam enim penes eum qui prior flagello percussit re-
 cidere. sed si ab eo non prior vapulasset, sed cum ei lucernam eri-
 pere vellet, rixatus esset, tabernarij culpa factum videri. In
 cliuo cap Etolino duo plostra onusta mulæ ducebant: prioris
 plostrum muliones conuersum plostrum subleuabant, quod facile
 mulæ ducerent: interim superius plostrum cessim ire coepit. &
 cum muliones qui inter duo plostra fuerint, è medio existent,^b
 posterius plostrum à priore percussum retro redierat, & pue-
 rum cuiusdam obtulerat: dominus pueri consulebat, cum
 quo^c agere oporteret. respondi, in causa ius esse positum.
 nam si muliones qui superius plostrum sustinuissent, sua spon-
 te se subduxissent, & ideo factum esset ut mulæ plostrum reti-
 nere non possint, atq; onere ipso retrahentur, cum domino
 mularum nullam esse actionem: cum^c hominitus qui con-
 uersum plostrum sustinuissent, lege Aquilia agi posse. nam ni-
 hilo minus eum damnum dare, qui quod sustineret mitteret
 sua voluntate, vt id aliquem feriret. veluti si quis asellum cum
 agitasset, non retinuisse. atque si quis ex manu telum aut
 aliud quid immississet, damnum iniuria daret. Sed si mulæ quia
 aliquid reformidascent, & muliones timore permoti ne op-
 primerentur, plostrum reliquissent, cum hominibus actione
 nullam esse: cum domino mularum esse. Quod si neque mu-
 læ neque homines in causa essent, sed mulæ retinere onus
 nequivissent, aut cum coniteretur, lapsæ concidissent, & ideo
 plostrum cessim redisset, atque hi quod^e conuersum fuissent
 onus^f sustinere nequivissent, neque cum domino mularum ne-
 que cum hominibus esse actionem. Illud quidem certè, quo-
 quomodo res se haberet, cum domino posteriorum mularum
 agi non posse: quoniam non sua sponte sed percussæ retro
 redissent. Quidam Voues vendidit ea lege, vt daret expe-
 riundos: postea dedit experiundos. emptoris seruus in expe-
 riundo percussus ab altero bove cornu est: quarebatur num
 vendori emptori damnum præstare deberet. respondi, si em-
 pori Voues emptos haberet, non debere præstare. sed si non
 haberet emptos, tum si culpa hominis factum esset ut à bo-
 ue feriretur, non debere præstari. Si vitio bouis, debere.
 Cum pila complures luderent, quidam ex his seruulum
 cum pilam percipere conaretur impulit, seruus cecidit, &
 crus fregit. quarebatur an dominus seruuli lege Aquilia cum
 eo cuius impulsu ceciderat, agere potest. respondi, non posse.
 cum casu magis quam culpa videretur factum.

b excessissent,

c sed cum homi-
niibus

d coninerentur,
 conarentur: quicis
 harum lectionum sen-
 sum idoneum efficit:
 connitit tam anima-
 lium nixum propriè
 designat. Sic Cic. I.
 de Digna. dixit, arie-
 ter cōnitit, & in Ara-
 go, taurum connitit.
 e & quod, atq; id
 f & onus sustinere

g tamen si culpa

LIII. NERATIUS libro primo Membranarum
Oues alienos in angustum locum coëgisti, eoq; effectum
Est ut dei Ecerentur.^a datur in te ad exemplum legis Aquiliæ in factum actio.

Si creditorrem sibi debitam peremerit.

LIV. PAPINIANVS libro trigenimo septimo

Quæstionum

LEgis Aquiliæ debitori^b competit actio cum reus stipulandi ante moram promissum animal vulnerauit. id est & si occiderit animal. quod si post moram promissoris, qui stipulatus fuerat occidit, debtor quidem liberatur, lege autem Aquilia hoc casu non recte experietur: nam creditor ipse sibi potius quam alij iniuriam fecisse videtur.

LV. PAVLVS libro vicensimo secundo Quæstionum

STICHUM aut Pamphilum promisi Titio: cum Stichus esset decem milium, Pamphilus viginti, stipulator Stichum antemoram occidit. quæsum est de actione legis Aquiliæ. respondi, cum viliorum occidisse proponitur, in hunc tractatum nihilum differt ab extraneo creditor. quanti igitur fieri aestimatio? utrum decem milium quanti fuit occisus: an quanti est quem necesse habeo dare, id est quanti mea interest? & quid dicemus, si & Pamphilus decesserit sine mora? iam preium Stichi minuetur, quoniam liberatus est promissor? & sufficiet fuisse pluris cum occideretur, vel intra annum. Hac quidem ratione etiam si post mortem Pamphili intra annum occidatur, pluris videbitur fuisse.

a deuerentur, eil-
cent: mihi magis
place Floren. ut spe-
cie tractetur, in qua
boves in angustias
occidi se precipita-
rint, de qua S. vlti.
In illis. eo. euident
autem non aquæ conve-
nit, quod de hac spe-
cie iam disputatum
sit sup. l. si ferunt, &
boves magistri non
ejiciunt.
b actio & debitori
competit.

e num pretij, As-
cur. hanc varietatem
neavit, & interrogati-
onem semper esse
quoniam de cunctis
gas.

LVI. IDEM libro secundo Sententiarum

MVlier si in rem viri damnum dederit, pro tenore legis Aquiliæ conuenit.

LVII. IAVOLENVS libro sexto ex Posterioribus
Labeonis

EQuum tibi commodaui: in eo tu cum equitares, & una cum plures equitarent, unus ex his inruit in equum, teque deiecit: & eo casu crura equi fracta sunt. Labeo negat tecum ullam actionem esse: sed si equitis culpa factum esset, cum equite sanè non cum equi domino agi posse verum puto.

DE HIS QVI EFFUDERINT VRA
DEIECERINT TIT. III.

Edictum quo proponitur actio.

VLPIANVS libro vicensimo tertio ad Edictum

PRAETOR ait de his qui deiecerint vel effuderint, VN-
DE IN EVM LOCVM QVO VOLGO ITER,
FIET, VEL IN QVO CONSISTETVR, DEIE-
CTVM VEL EFFUSVM QVID ERIT, QVANTVM^a
EX EA RE DAMNV M DATVM FACTVMVE ERIT,
IN EVM QVI IBI HABITAVERIT, IN DVPLVM
IVDICIVM DABO. SI EO ICTV HOMO LIBER
PERISSE DICETVR, QVINQVAGINTA AVREO-
RVM IVDICIVM DABO. SI VIVET, NOCITVM-
QVE EI ESSE DICETVR, QVANTVM OB EAM
REM AEQVVM IVDICI VIDEBITVR EVM CVM
QVO AGETVR CONDEMNARI, TANTI IVDICIVM
DABO. SI SERVVS INSCIENTE DOMINO FE-
CISSE DICETVR, IN IVDICIO ADICIAM, AVT^b
NOXAM DEDERE. Summa cum utilitate id praetorem
edixisse, nemo est qui neget: publicè enim utile est, sine metu
& periculo per itinera commeari.

Viarum securitas.

Parui autem interesse debet, utrum publicus locus sit, an ve-
rò priuatus: dummodo per eum vOlgo iter fiat: quia iter fa-
cientibus prospicitur, non publicis vijs studetur. semper
enim ea loca per quæ vOlgo iter solet fieri, eandem securita-
tem debent habere. Ceterum si aliquando vulgus in illa via
non commeabat, & tunc deiectum quid vel effusum cum
adhuc secreta loca essent, modò cœpit commeari, non debet
hoc edicto teneri. Quodcum suspenderetur decidit, magis
deiectum videri. sed & quod suspensum decidit, pro de-
iecto haberi magis est. Proinde & si quid pendens effusum
sit, quamvis nemo hoc effuderit, edictum tamē locum ha-
bere dicendum est.

Contra quem detur.

Hæc in factum actio in eum datur qui inhabitat cum
quid deieceretur vel effunderetur: non in dominum ædium:
culpa enim penes eum est. nec ad Icitur culpæ mentio, vel
infitionis, vt in duplum detur actio. quamvis damni
iniuriæ utrumque exigit.⁴ Sed cum homo liber perijt, da-
mni æstimatio nō fit in duplum: quia in homine libero nul-
la corporis æstimatio fieri potest. sed quinquaginta aureorū
condemna-

s quantiexes

b ut noxam de-
dere licet.

e & modis

d exigat.

condemnatio fit. Hæc autem verba, si vivet, non o ci-
 tūm quæ ei esset dicetur, non pertinent ad dam-
 na quæ in rem hominis liberi facta sunt, si fortè vestimenta
 eius vel quid aliud scissum, corruptum est: sed ea^a quæ in
 corpus eius admittuntur. Si filius familias cenaculum con-
 ductum habuit, & inde deiectum vel effusum quid sit, de
 peculio^b in patrem non datur: quia^c non ex contractu ve-
 nit. in ipsum itaque filium hæc actio competit. Cum ser-
 uis habitator est, vtrum noxalis actio danda sit, quia nō est
 ex negotio gesto: an de peculio, quia non ex delicto serui ve-
 nit? neq; enim recte serui dicitur noxa, cum seruus nihil no-
 cuerit. sed ego puto impunitum seruum esse non oportere:
 sed extra ordinem officio iudicis corrigendum. Habitare
 autem dicimus vel in suo, vel in conducto, vel gratuito. Ho-
 spes planè non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper^d
 hospitatur. sed is tenetur qui hospitium dederit. multum^e
 autem interest inter habitatorem & hospitem: quantū inter-
 est inter domicilium habentem & peregrinantem. Si plu-
 res in eodem cenaculo habitent, vnde deiectum est, in quem-
 uis hæc actio dabitur: